atribuições nos autos das Peças de Informação nº 

1.01.004.000254/2012-47, instauradas a partir de 

relatório de inteligência financeira elaborado pelo 

Conselho de Controle de Atividades Financeiras – 

COAF, por meio do qual foram constatados saques em 

espécie no valor de R$ 13.700.000,00 (treze milhões 

e setecentos mil reais), no período de 2004 a 2012, 

na conta do município de Jucuruçu/BA. A Relatora 

Luiza Cristina Fonseca Frischeisen, em seu voto (nº 

3664/2013), acolhido à unanimidade, não homologou 

o arquivamento e designou outro Membro do MPF para 

prosseguir na persecução penal. Consoante informações 

extraídas do sítio eletrônico “Portal da Transparência”, 

o referido município recebeu transferências durante 

todo o período investigado (2004/2012) retratado 

pelo relatório de inteligência financeira, no valor de R$ 

85.427.710,75 (oitenta e cinco milhões, quatrocentos 

e vinte e sete mil, setecentos e dez reais e setenta e 

cinco centavos). Segundo o voto condutor, diante da 

transferência de recursos federais ao município no 

período compreendido entre 2004 e 2012, há nos autos 

elementos indicativos de possível lesão ao patrimônio 

da União, fato que impede o declínio de atribuições